exarada nos autos do processo eletrônico nº 14.557/2018, a qual considerou revel o Sr. Pedro Macário Barboza – 
Prefeito Municipal de Jutaí; julgou procedente a representação formulada pelo Ministério Público de Contas, em 
virtude do descumprimento da Resolução nº 09/2016–TCE/AM e aplicou-lhe multa no valor de R$ 13.654,39 (treze 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), com fulcro no art. 54, II, da Lei  nº 2.423/96, c/c 
art. 308, VI, da Resolução n.º 04/2002 – TCE/AM, pelo descumprimento da norma legal mencionada acima. 
Declaração de Impedimento: Conselheiro Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior (art.

[...]

de diárias para custear viagens em sua gestão, no exercício de 2015; 8.2. Considerar revel o Sr. Adimilson 
Nogueira, Ex-Prefeito Municipal de Apuí, revel, nos termos do §4º do art. 20 da Lei estadual nº 2.423/96; 8.3. 
Considerar em Alcance ao Sr. Adimilson Nogueira no valor de R$ 220.508,08 (duzentos e vinte mil, quinhentos e 
oito reais e oito centavos) e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor do Alcance/Glosa, 
conforme art. 304, inciso IV, do RITCE/AM (o adiantamento e demais antecipações de recursos, cuja aplicação não 
tenha sido devidamente comprovada) em decorrência da não comprovação da boa e regular aplicação dos recursos

[...]

públicos, no referido caso, gastos com diárias sem comprovantes de passagens, certificados de cursos e similares, 
fundamentado no subitem 20 da Proposta de Voto, na esfera Municipal para o órgão Prefeitura Municipal de Apuí; 

8.4. De acordo com voto Destaque do Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva, aplicar Multa ao Sr. Adimilson 
Nogueira no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e fixar 
prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor da multa, na forma do art. 54, inciso VI, da Lei nº 2.423/96 
c/c o art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002 – TCE/AM, por ato praticado com grave infração à norma legal, contrariando

[...]

Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao 
encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 8.5. De acordo com voto Destaque do 
Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva, aplicar Multa ao Sr. Adimilson Nogueira no valor de R$ 6.827,19 (seis 
mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos) e fixar prazo de 30 dias para que o responsável recolha o 
valor da multa, por ato de gestão ilegítimo ou antieconômico de que resultou injustificado dano ao erário, nos termos 
do art. 308, inciso V, da Resolução n.º 04/2002 (Regimento Interno/TCE-AM) c/c inciso V, art.

[...]

04/2002 – RITCE/AM, a Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Ramos, referente ao 
exercício de 2015 (U.G: 193); 10.2. Aplicar Multa ao Senhor Amintas Junior Lopes Pinheiro,  Prefeito Municipal 
de Boa Vista dos Ramos e Ordenador de Despesas, à época, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 
relativamente às restrições não sanadas 1, 2, 5, 21, 22 e 27 constantes no Relatório Conclusivo nº 028/2017- DICAMI, 
bem como da restrição 5.8 constante no Relatório Conclusivo nº 60/2018- DICOP, listadas no corpo do Voto, nos 
termos do art.

[...]

Julgar Procedente a Representação oferecida pelo Sr. Carlos Renato de Oliveira 
Daumas em face da Prefeitura Municipal de Humaitá, nos termos do art. 11, III, "c", da Res. 04/02-TCE/AM; 9.3. 
Aplicar Multa ao Sr. Herivâneo Vieira de Oliveira, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) e fixar 
prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor da multa, na esfera Estadual para o órgão Fundo de 
Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, 
sob o código “5508 – Multas aplicadas pelo TCE/AM – Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo – FAECE”.